| *Nomenclator*  
*quadrilinguis*

*Boemico-Latino-Graeco-Germanicus*

continens omnium ferme rerum,  
quae in probatis omnium doctrinarum  
autoribus inveniuntur, appellationes,  
in quatuor classes distinctus, quarum prima est de Deo,  
secunda de natura, tertia de homine, quarta de artibus,  
in usum studiosae iuventutis editus studio, opera  
et sumptibus M. Danielis Adami a Weleslavina.  
In fine additi sunt duo indices copiosissimi,  
Bohemicus et Latinus.

Anno Domini  
M.D.XCIIX.

<sup>1v</sup> | Ioannes Sturmius.

Diligenter faciendum est, ut pueri copiam sibi atque facultatem vocabulorum comparent rerum earum omnium, quae in quotidiano versantur usu, quae sensibus hominum sunt explicatae. Nihil videatur in corpore hominis, nihil in pecudibus, nihil sit in culina, in cella vinaria, in cella frumentaria, ad coenam quotidianam nihil adferatur, nihil in hortis conspiciatur herbarum, fruticum, arborum, nihil in scholis sit usurpatum, nihil in bibliotheca, nihil in templis frequentatum, nihil in coelo sensus quotidie hominum moveat, quod pueri, quoad eius fieri poterit, non queant Latino nominare nomine.

2r | Clarissimis viris, prudentissimis consulibus, optimis senatoribus regiae urbis metallicaе Cuttenbergae in Bohemia, dominis meis et bonarum literarum moecenatibus observandis.  
S. P. D.

Cogitanti mihi et serio mecum deliberanti, cui novum hunc *Nomenclatorem quadrilinguam* studio, opera et impensis meis editum consecrarem et dedicatione mea quasi proprium facerem, vos primi animo meo oblatis estis, viri clarissimi, consules prudentissimi et senatores optimi. Neque id vel immerito vestro vel sine justa ratione, quae me ad hoc consilium sponte propensum suo pondere impulit.

Nam, ut quod primum in deliberationem meam venit, breviter attingam: urbs vestra Cuttenberga celeberrima, viris et opibus olim potens, partem ortus mei aequam sibi vindicat cum triurbe Praga, naturali et vera patria mea, a qua etiam primas partes et principem locum, pace et bello, domi forisque obtinuit et quasi minor metropolis ac thesaurus regni huius habita fuit semper. Taceo antiquum foedus, quod urbi vestrae cum majori Praga | fuit ab anno Domini 1338 sub rege Bohemiae Iohanne, Caroli IIII. imperatoris, Patris patriae pientissimi genitore, quo duae istae urbes primariae in unam quasi civitatem coiverunt, ut qui civis esset Pragensis, idem jus haberet civitatis Cuttnensis, et qui esset civis Cuttnensis, gauderet etiam jure et civitate Pragensi. Mater mea charissima Regina, pia memoriae, in Montibus Cuttnis (hoc nomine antiquitus insignitam urbem vestram reperio) nata fuit ex honestis parentibus, Iacobo statuario patre, matre etiam nobili Elisa Loreczka ac Elkusse. Et avi quidem mei materni eiusque artis extant adhuc hodie manifesta apud vos monumenta: pars in templo insigni ad D. Barbarae, ara videlicet sacrosanctae Coenae dominicae, pars in prytaneo sive senaculo vestro, utpote imagines Salvatoris Domini et duodecim eius apostolorum de solido ligno exsculptae, quas ego – nuper in urbe vestra hospes – non absque voluptate animi mei et perjucunda recordatione avi (quem vivum non vidi, quod is ante me natum hasta inquilini sui ebrii, dum uxorem eius contra injuriam viri tueretur, temere trajectus, hic Pragae, quo se cum arte sua jam pridem transtulerat, interiit) lubens contemplatus sum. Benevolentiam autem vestram et civium vestrorum tantam semper expertus fui, quantam vix sperare auderem, si in ipsa civitate vestra natus essem.

3r Sed accedit alia causa propositi mei, quae me ad hanc dedicationem per|movit. Res publica vestra semper obtinuit hanc laudem, quod et amaret honestas artes et liberaliter proveheret illarum studia. Id verissimum esse, ostendit schola vestra superior magnis sumptibus ab ipsis fundamentis de novo extracta: viris clarissimis et vel ob amorem ac patrocinium literarum memoria aeterna dignis, Sigismundo Kozelio a Rysenthal primate, et Nicolao Wodnano a Czarowa, Caesario praetore vestro, autoribus et promotoribus operis, quos sicut vivos in summa concordia versari jucunde spectavimus, ita mortuos intra breve tempus quasi mutuo datis dextris alter alterum insequeretur, merito luximus. Haec igitur schola nova et memoriam illorum mortuorum renovabit semper et vestram virtutem ac munificentiam notam faciet omnibus, praesertim quod non contenti aedificium hoc pro Musis erexisse, stipendia etiam docentibus in eo constituistis honestissima, discentibus autem pauperioribus ita de sustentatione providistis, ut citra metum famis ac inopiae utrique cum docere, tum discere bonas artes et officio suo vacare possint. Talis cura digna est magistratu civili ac prudenti, ut non solum procuret praesentia commoda civium, sed etiam provideat in futurum, qualem post se velit esse posteritatem. Sunt enim scholae seminaria oeconomiarum, rerum publicarum et ecclesiarum, ex quibus partibus constat totum corpus societatis humanae in hac | vita. Et recte sensit Cicero: „nullum munus rei publicae majus meliusve afferri posse, quam si doceatur atque erudiatu juvenus; his praesertim moribus ac temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda atque coercenda videatur“.<sup>1</sup>

Restat, ut tertiae causae huius dedicationis mentionem faciam. Ea est, quod ex urbe vestra et a vestris hominibus auxilium mihi latum fuit in expositione huius *Nomenclatoris*. In quo cum sint aliquot capita de

<sup>1</sup> M. T. Cicero, *De divinatione* 2,4: „Quod enim munus rei publicae adferre maius meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus juvenutem, his praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda ac coerenda sit?“

officiis, instrumentis et venis metallicis, de machinis tractoriis, vectoriis, aquaeductoriis et spiritalibus, de experimentis, item praeparationibus et coctura metallorum et instrumentis ad hanc artem necessariis, nec mihi notationes harum Bohemicae et propriae, utpote rei metallicae ignaro, cognitae atque obviae essent, necesse habui confugere ad harum rerum artifices et impetravi, quod volui, a viris clarissimis et mei amantissimis, amicis honorandis, domino Iacobo Melissaero, ecclesiae vestrae decano et pastore vigilantissimo, domino Sigismundo Kozelio a Rysenthal, scholae patrono praecipuo, et domino Ioanne Pisce, rei publicae syndico fidelissimo. Hi enim tres navarunt mihi hanc operam et collatis sententiis accersitisque metallicis artificibus consignarunt appellationes Bohemicas, quae in capitibus istis reperiuntur, et ad me miserunt. Quos ego sane honoris et meriti ipsorum gratia nominare volui in hac epistola mea, ne fraudare quenque videar de|bita laude, et ut scholastici, qui ex his proficient, sciant, cui harum rerum notitiam acceptam ferre debeant.